
 

Comune di Cerro Veronese 
Provincia di Verona 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 20-06-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 110 
del 20-06-2025 

 
 
Ufficio: SERVIZI DEMOGRAFICI 
Numero di Settore: 17 
 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di cui all'avviso PNRR 1.4.4: 
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
per l'adesione allo stato civile digitale (ANSC) - CUP: 
D15F24006400006 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 19/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’anno 2025/2027; 

 Con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2025 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2025/2027; 

 Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 Con Decreto Sindacale n. 3 del 29/01/2025 è stato nominato il Responsabile del Settore 
Amministrativo Demografico per l’anno 2025; 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 
formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 
Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (Lump Sum) riconosciuto al Comune 
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 
provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 20-06-2025 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 
rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come 
previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 
2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 
ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli 
eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che l’ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 21/11/2024 
 ha richiesto apposito CUP n. D15F24006400006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di €  6.173,20 a valere sul decreto n. 138 - 2/2024 – 

PNRR finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
Preso atto che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1, comma 512, della L. 208/2015; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

FINE del contratto Adesione ad ANSC   

OGGETTO del contratto Servizio informatico di supporto per l’adesione ad ANSC 

IMPORTO del contratto € 5.060,00 oltre IVA di legge 

FORMA del contratto Stipula del contratto mediante procedura MEPA 

Modalità di scelta del contraente:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023. 

CLAUSOLE ritenute essenziali Quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 20-06-2025 

 
Visti: 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (nuovo Codice Contratti Pubblici) il 
quale dispone che per gli affidamenti di servizi e forniture inferiori a 140.000 euro, le stazioni 
appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui agli articoli 1,2,3 e 49 del codice; 

 il comma 2 dell’art. 17 del nuovo Codice D.Lgs. 36/2023 il quale disciplina gli elementi 
essenziali che deve contenere il provvedimento di affidamento diretto; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Vista la proposta commerciale della società Halley Veneto S.r.l. con sede in Marcon (VE), Viale della 
Stazione, n. 2 finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative 
precedentemente riportate; 
 
Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per la fornitura / per il servizio è pari a € 5.060,00; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare scadenze e termini indicati nel bando di 
assegnazione e nella opportunità di affidare il servizio alla software house che ha in gestione 
i servizi informatici dell’Ente; 

Vista la Trattativa Diretta n. 5445815, avviata con la Ditta Halley Veneto Srl per un importo pari a € 
5.060,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 6.173,20 per il servizio di supporto nelle 
fasi di adesione ad ANSC; 
 
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) verrà acquisito successivamente all’esecutività 
della presente determina a contrarre, in osservanza alla normativa sulla digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti pubblici, in vigore dal 01/01/2024, direttamente sulla Piattaforma Contratti Pubblici 
di ANAC;  
 
Dato atto che si è provveduto all’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, così 
come previsto dall’art. 6 del D.P.R. 207/2020, protocollo INAIL_45649141; 
 
Dato atto che si provvederà ad acquisire la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, come previsto dalla legge 13 agosto 2010 n. 136, successivamente modificata dal 
Decreto Legge 187 del 12/11/2010; 
 
Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 20-06-2025 

correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 
che possano incidere sul presente provvedimento; 

- il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento comunale 
e alla normativa anticorruzione;  

 
VISTI: 

- il d.lgs. n. 36/2023; 
- il d. lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di contabilità armonizzato; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il servizio di 

estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato 
Civile digitale (ANSC) alla società Halley Veneto Srl, con sede in Viale della Stazione n. 2 – 
30020 Marcon (VE); 

 
3. di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento pari ad € 

6.173,00 IVA compresa, con imputazione sul Cap. 3810 del bilancio 2025-2027, sul quale 
costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione del 
corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento entro 30 giorni 
data fattura fine mese sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 
5. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi il codice identificativo di gara (CIG) verrà 

acquisito successivamente all’esecutività della presente determina a contrarre, in 
osservanza alla normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, in vigore 
dal 01/01/2024, direttamente sulla Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC;  

 
6. Di dare atto che le procedure per la stipula del contratto e l’ordinativo della fornitura/servizio 

saranno perfezionati sul portale acquistinretepa.it;  
 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seg. dell’art. 1 
della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui 
all’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 T.U.E.L., dando atto che diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
9. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e del 
d.lgs. 36/2023. 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 110 del 20-06-2025 

 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Settore 
 Zampieri Veronica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


